duos sólidos, orgânicos e inservíveis, provenientes do lixo urbano domi-
ciliar comercial (com fornecimento de mão-de-obra, materiais, veículos,
máquinas, equipamentos e ferramentas necessárias, conforme especifica-
ções técnicas descritas no Projeto Básico).

Valor: R$ 187.949,52 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta
e nove reais e cinqüenta e dois centavos)

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Período de Vigência: De 11/05/2010 a 10/05/2011.
Dotação Orçamentária: 70 - Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços

Públicos; 70.101 - Sec. Mun. de Viação , Obras e Serviços Públicos;

[...]

contratação de empresa especializada, com o fornecimento

de mão-de-obra, materiais (de primeira linha), veículos, máquinas, equi
pamentos e ferramentas necessárias à perfeita consecução para a presta-
ção de serviços, conforme especificações técnicas descritas no Projeto
Básico.

Valor: R$ 253.946,28 (duzentos e cinqüenta e três mil, novecentos e
quarenta e seis reais e vinte e oito centavos).

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Período de Vigência: De 11/05/2010 a 10/05/2011.
Dotação Orçamentária: 70 - Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços

Públicos; 70.101 - Sec. Mun. de Viação , Obras e Serviços Públicos;

[...]

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O ordenador de Despesas Jesus Queiroz Baird, Prefeito Municipal
Ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo a me-
nor de 0,03% ou seja, R$ 395,20 (trezentos e noventa e cinco reais e vinte
centavos), tendo em vista a necessidade de readequação da planilha
apresentada pela empresa vencedora em favor da Engenhasul Projetos e
Construções LTDA, Contrato 1.286/2009, resultante da Concorrência Nº
002/2009, Processo 1724/2009.

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Objeto: I – AUMENTO DE QUANTIDADE na proporção de aproximada-
mente 24,3315% de serviços e produtos licitados, conforme planilha anexa
e itens descritos na mesma.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO E DO VALOR

O valor contratual de R$ 32.019,40 (trinta e dois mil e dezenove reais
e quarenta centavos), com a incidência do aumento de quantidade de servi-
ços e produtos, sofreu elevação no seu valor de R$ 7.790,80 (sete mil,
setecentos e noventa reais oitenta centavos), passando a ter o valor global
de R$ 39.810,20 (trinta e nove mil, oitocentos e dez reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo, de que se trata o objeto do presente instru-
mento, tem amparo no disposto no artigo 65, alínea “a”, § 1º, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis poste-